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A. Stadtverwaltung

10. Militarwesen
Rep. - Nummer
10.1. Allgemeines

535

582

610

611

1837
609

629
630

1838

10.2. Enrollement-

536

Inhalt

Militaria, Verschiedenes

Werbungs-, Desertions- und
Verpflegungssachen; Fihrungszeugnisse,
Marschbefehle; Verbot des Wortes ,Miliz“,
1718; Grundung der Kriegs- und
Doméanenkammer, 1723
Militaria, Verschiedenes

Verbleib entlassener Soldaten,
Desertionen, Versorgung mit Brot, neue
Monturen, Baromaterial; Anlage eines
Roggenvorrats; Fuhrzwang
Spezial-Verordnungen

Vergleichstabelle der

brandenburgischen MalRe und Gewichte mit
den franzosischen
Spezialia der franzdsischen Besatzungsmacht

Militarverwaltung; Armeegericht;
Passierschein; Jagdscheinformular;
Verpflegungsetat; Quartiersachen;
Kurierdienst usw.
Verordnungen fur das franzdsische Militar
General-Verordnungen, erlassen wahrend der
franzosischen Besatzungszeit in Prenzlau
Befreiung von 17 Gefangenen des Schillschen
Korps aus der Gewalt franzésischer Truppen
Aufnahme franzésischer Untertanen in
Prenzlau
Reklamation der abkémmlichen Beamten
infolge der Mobilmachung

und Kanton-S.

Listen enrollierter Blrger, der aus Furcht
davor weggezogenen sowie der neu
aufgenommenen und verstorbenen Birger,
Werbungsklagen

Jahr/e

1625 - 1740

1748 - 1793

1806 - 1808

1806 - 1810

1806 - 1811
1806 - 1812

1809
1813
(1855)

1856 - 1892,
1914

1719 - 1723



537
538

539

540
541
542
543

544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
566 - 572

573 -577

579

578

Abnahme der Passe von Enrollierten
Namenlisten entlassener, sich in Prenzlau
niedergelassener Soldaten
Namenlisten entlassener, sich in Prenzlau
niedergelassener Soldaten
Aufbringung der Rekruten, Desertionen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Tabellen der Feuerstellenzahlen

fur 1733 und spéater sowie Seelentabellen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Kantonrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen
Enrollement und Kantonsrollen der einzelnen
Viertel der Stadt
Enrollement und Kantonsrollen der einzelnen
Viertel der Stadt
Kantonssachen

Befreiungen vom Militardienst und
Kantonrolle des Sabinenklosters von 1802
Einziehung zum Militardienst

10.3. Abgaben, Lieferungen und Leistungen
10.3.1. Kriegssteuer und Kontribution

278

Vereinnahmte Kriegssteuer

1740 - 1746
1747 - 1787

1763 - 1800

1758 - 1762
1763 - 1766
1766 - 1772
1773 -1779

1779 - 1786
1787 - 1790
1765

1767

1768

1771

1773

1774
1777 - 1778
1779

1780

1782

1783

1784

1785

1786

1787

1788

1789

1790

1792
1792 - 1793
1793 - 1794
1794 - 1798
1798-1801

1802-1811

1790 - 1802

1813 - 1816

1620 - 1621



279

280

281

530

531

282

283

284
285

286
287
288

290

292

293
294
295
296

Kurfurstlicher RezelR mit den Stadten wegen
Zahlung der riickstandigen Defensionssteuer
in der Altmark
Aufbringung der Kontribution, von Geld- und
Naturalleistungen zur Versorgung der Truppen
Leistungen des Birgermeisters
Erasmus Schildknecht; Klagen Georg von
Rutennicks uber die Hohe der Kontribution
und die Einquartierungslasten; Berechnung
der osnabruckischen Legationsgelder fur die
Jahre 1645 - 1654 Verpflegung der Locknitz
passierenden schwedischen Truppen; Bau
einer Oderbrucke bei Greifenhagen und
Schonermihle; Lebensmittelversorgung der
Festung Spanckow (Spantekow Kr. Anklam,
Spandau b. Berlin?)
Klage des Kontributionseinnehmers Thomas
Vielitz gegen die Stadt Prenzlau wegen
Erhebung der Kontribution
Satisfaktion der Schweden durch den
Kurflrsten und seine Landstéande
Kontributionsveranlagung fur die
schwedischen Truppen in Prenzlau und fur die
Garnison in Oderberg
Klage des Hof- und Landrichters Johann
Wilhelm von Mudersbach gegen den Rat zu
Prenzlau wegen der Kontributions- und
Einquartierungslasten
Aufbringung der Richelieuschen Sauve-
Garde-Gelder
Sauve-Garde-Quittungen von den Scheuren
Schwedische Kriegskontribution, Einnahme-
und Ausgaberechnung
Aufbringung und Verteilung
Kontributionsregister
Kontribution, Einnahme- und
Ausgabeverzeichnisse, Belege
: Beschwerden einiger Adeliger
gegen die Stadt Prenzlau wegen der Hohe
des von ihnen geforderten Beitrages
Estaffetengelder fir eine Botschaft an den
Prinzen von Wirttemberg zwecks
militdrischen Entsatzes von Angerminde und
Greiffenberg
Franzoésische Kriegskontribution, Forderungen
der franzdsischen Behotrden
Soll- und Haben-Liste der Beitrdge Prenzlaus
6. Kontributions-Ausschreiben
7. Kontributions-Ausschreiben
8. Kontributions-Ausschreiben

1621

1643 - 1675

1648 - 1650

1648

Marz, Juli 1649

1659 - 1667

1757 - 1776

1758
1758 - 1759

1758
1758
1758 - 1766

1760 - 1761

1806 - 1807
(1818)

1806 - 1810
1809 - 1826
1809 - 1813
1810 - 1811
(1818)



297 Nachweisung der 1806 - 1812 an die 1809 - 1816
kurmarkischen standische Kontributionskasse
eingezahlten Gelder
300 Klagen des Predigers Sebald zu Blindow tber 1809 - 1819
abgeforderte Kriegskontribution und
Plinderung durch franzésische Soldaten
Anschaffung einer neuen Patene
und Orgel fur die Kirche in Blindow
299 Beschwerden des Scharfrichters Stoof gegen 1810 - 1822
die ihm auferlegten Anteile zur
Kriegskontribution

10.3.2. Servis und Einquartierung

306 Neueinrichtung des Servis-Wesens 1748 - 1754
315 Allgemeines Regulativ Uber das Servis- und 17. Marz 1810
Einquartierungswesen (Druck 20 S.)

318 Servisangelegenheiten 1860 - 1872

319 Servisangelegenheiten 1872 - 1902

307 Aufstellung des Servis-Etats 1746 - 1748

308 Etat der Serviskasse zu Prenzlau 1750, 1758,
1761
330 Servisrechnung und Abhérung mit Belegen 1736
1839 Servis-Grund-Anlage 1749
1840/1841 Servis-Grund-Anlage 1750
1842 Servis-Grund-Anlage 1753
1843 Servis-Grund-Anlage 1755
1844 Servis-Grund-Anlage 1756
1845/1846 Servis-Grund-Anlage 1760
1847 Servis-Grund-Anlage 1761
1848/1849 Servis-Grund-Anlage 1762

1850 Servis-Grund-Anlage 1766 - 1767

1851 Servis-Grund-Anlage 1767 - 1768

1852 Servis-Grund-Anlage 1785 - 1786

1853 Servis-Grund-Anlage 1791 - 1792

1854 Servis-Grund-Anlage 1798 - 1799
1855 Servis-Grund-Anlage 1837
1856 Servis-Grund-Anlage 1846
1857 Servis-Grund-Anlage 1847

1858 Einsendung der Servisrechnungen 1786 - 1787

316 Belege zur Serviskasse 1808 - 1810

311 Servisgelder 1740 - 1741

Auszahlungsrechnungen fur die
Soldatenfrauen und -kinder des Prinz-
Heinrich-Regiments
312 Servisgelder 1744 - 1746
Auszahlungsrechnungen fir die
Soldatenfrauen und -kinder des Prinz Ludwig
von Hessen-Darmstadtischen Regiments



313

314

309
310

322

317

529
533

534
586
587

588

589

590

591

592

602

619

615

614

298

Servisgelder

Auszahlungsrechnungen fur die
Soldatenfrauen und -kinder des Prinz Ludwig
von Hessen-Darmstadtischen Regiments
Servisgelder

Auszahlungsrechnungen fur die
Soldatenfrauen und -kinder des Regiments v.
Winsch
Bestellung der Servis-Bedienten
Bartholom&us Gressel fordert die ihm
zustehenden Diaten fur seine Reise nach
Berlin als Deputierter fur die Beschaffung der
Hilfsgelder zum Servis
Spezifikation des Ausgaben fur den feierlichen
Empfang des Prinzen Wilhelm von
Braunschweig und seiner Gemahlin Maria von
Baden
Untersuchung der Servis-Ruckstande fir das
ehem. Herzog von Braunschweigische
Regiment in den Jahren 1806 - 1810
Einquartierungslisten
Einquartierung und Verpflegung
durchmarschierender brandenburgischer
Truppen
Werbung und Einquartierung in Prenzlau
Quartierbeschaffung fir Prinz Heinrich
Quartierbeschaffung fir die Regimenter von
Platen und von Groeben
Durchmarsch und Quartierbeschaffung fur das
Prinz Wirttembergische Dragonerregiment
Quartierbeschaffung fur das Regiment
Selchow
Quartierangelegenheiten des
Regimentskommandeurs, insbesondere des
Obristen von Jeetzen
Marsch- und Einquartierungskosten bei
Truppendurchmarschen in Prenzlau
Nachweis der Kosten beim Durchmarsch des
Manteuffelschen Korps
Nachweis der Unkosten fur Nachtquartier von
Kommandierten und Rekruten im
Ordonnanzhaus
Listen des in Prenzlau einquartiert gewesenen
preuf3ischen und franzésischen Militars und
Rechnungslegung dartber
Einquartierung der Chefs der durchgezogenen
franzdsischen Truppen und deren Vergitung
Einquartierung der Chefs der durchgezogenen
franzosischen Truppen und deren Vergutung
Revidierte Rechnungen des Generals
Espagne und der tbrigen Generéle, Obristen,

1756 - 1763

1778 - 1779

1753 - 1772
1755

1803

1818 - 1819

1627
1666 - 1673

1688 - 1779
1727 - 1744
1741 - 1742

1742

1742 - 1743

1746 - 1751

1757 - 1763

1758

1769 - 1785

1809 - 1813

1806 - 1809

1806 - 1810

1807



624

625

301

628

631

Obristleutnante und Bataillonschefs tber
Entrichtung der Einquartierungskosten durch
Prenzlauer Birger

Beschwerden wegen Einquartierung und
Beleidigungen

Beschwerden tber Einquartierung und
MiBhandlungen durch franzésische Soldaten
Vergutung der Einquartierungslasten durch
hohere Behorden

Gesuch des Postmeisters Bahlke um
Befreiung von Einquartierungen

Listen der kaiserlich-russischen
Militarpersonen, die in Prenzlau Quartier
erhalten haben

10.3.3. Verpflegung und Vorspann

532
1834
583
585

601
613
612

616

617

618

623

620

621

622

632

633

Abrechnung mit der Burgerschatft
Verordnung tber die Verpflegung
Engagierung von Marketendern
Unterbringung und Verpflegung
durchmarschierender Truppen

Brotbackerei flr Truppen

Anlage eines Heeres-Verpflegungs-Depots
Verpflegung durchziehender Truppen,
insbesondere des Furst von Hohenloheschen
Korps

Rechnungen und Belege uber Lieferungen
Prenzlau zur franzésischen Armee und zum
Lazarett

Noch Rechnungen und Belege Uber
Lieferungen Prenzlaus zur franzgsischen
Armee und zum Lazarett

Noch Rechnungen und Belege uber
Lieferungen Prenzlaus zur franzdsischen
Armee und zum Lazarett
Kostenberechnung des Dorfes Hindenburg
Uber Plunderungen und Lieferungen an die
Franzosen

Anordnungen wegen Fleischlieferungen fur
die franzdsische Armee
Steuerbenachrichtigungen und Quittungen fir
Gottfried Schmidt Giber Fleisch- und
Getreidelieferungen (Kontributionen) fir die
franzosische Armee und fir das Hospital
Einkauf von Ochsen durch die Stadt zur
Verpflegung der franzdsischen Einquartierung
Verabreichung von Brot an Soldatenfrauen,
deren Manner im Felde stehen

Anlegung von Magazinen

1807 - 1828

1807

1811 - 1815

1812

1813 - 1816

1665 - 1666
1679

1732 - 1734
1742 - 1744

1763 - 1764
1806
1806

1806 - 1808

1806 - 1808

1806 - 1808

1806 - 1807

1808

1808 - 1810

1812

1813 - 1817

1832 - 1834



1836

600

Kriegsfuhren der Blrger an Fourage fur Stettin
und Kohlberg
Kriegs- und Magazinfuhren der Stadt Prenzlau

10.4. Kriegsschéaden, Invasionen

584

593
596

594/595

597

598

289

599

627

626

10.5. Lazarett-S.

658
659
660

661

662

663

Maflinahmen zum Schutz der Stadte gegen
Invasionen, insbesondere Verteilung von
Pulver

Russeneinfall in die Uckermark und Prenzlau
Schwedische Invasion in Prenzlau von
September 1758 bis Januar 1759
Geldgeschenk des Rates von Prenzlau an
Leutnant von Siegholtz fur die Verteidigung
der Stadt gegen die Russen

Liguidation der Erpressungen und Schaden
durch schwedische Truppen in den Prenzlauer
Kammereidorfern Hindenburg, Beenz,
Buchholz, Schonwerder und Grol3-
Sperrenwalde

Pachtnachlald fur die Bauern zu Klinkow als
Pachter Prenzlauer Kdmmereihufen wegen
der von schwedischen Truppen erlittenen
Schéaden

Reparaturkosten fur das dem Erbprinzen von
Darmstadt gehorige Haus in der Burgfreiheit
Vergutung der von den Schweden
angerichteten Schaden
Entschadigungsforderung des Senators
Schulze fir den durch die Franzosen
angerichteten Schaden

Beschwerden tber Ausschreitungen
durchziehender Soldaten

Das Lazarettwesen in Prenzlau

Anlage des Lazaretts in Prenzlau
Beschreibung und Inventar der Wache und
Lazarette

Rechnungen und Quittungen tber den
Unterhalt des Lazaretts

Beschwerde des Tourbier wegen des Verfalls
seines Hauses infolge der Nutzung als
Lazarett und Fourage-Magazin im Kriege
Betreuung und Ruickzahlung der Vorschisse
fur die im Lazarett zuriickgelassenen Soldaten
des Regiments von Kleist und fur die
medizinische Betreuung der Soldatenfrauen

1758 - 1761

1760 - 1761

1744 - 1748

1758 - 1759
1785 - 1761

1760 - 1761

1759

1759 - 1761

1760 - 1761

1761 - 1762

1810 - 1811

1811 - 1812

1738 - 1799
1757 - 1759
1749

1757 - 1759

1760 - 1766

1792 - 1798



664

665
666

667

671

668

669

670

672
673

und -kinder
Anlage eines Lazaretts fur die in Prenzlau in
Garnison liegenden Invaliden und Dragoner
Die neue Einrichtung des Lazaretts
Ubergabe des Lazaretts an franzdsische
Direktoren (Serve und Bache)
Antrag des Kriegskommissars Francois
Chauvot an den Magistrat wegen des
Lazaretts
Gesuch des Chirurgen Kuhr und Friese auf
Entschadigung fur die arztliche Betreuung des
Franzosen im Lazarett 1806 - 1809
Verhandlungen und Requisitionen wegen des
Franzdsischen Lazaretts
Im Lazarett zurtickgebliebene erkrankte
Soldaten durchmarschierender Truppen
Befehl zur Einreichung von Totenlisten der im
Lazarett Verstorbenen an den chirurgischen
Stab
Bedarf des Garnisonslazaretts
Das Garnisons- und Kriegslazarett

Statut des Preul3ischen Vereins
zur Pflege im Felde verwundeter und
erkrankter Krieger, Druck 1866;
Rechenschaftsbericht des Central-Comité des
PreuRischen Vereins ...pro 1866

10.6. Invaliden- und Waisenversorgung

674
675
676
677
678
680

679

681

683

684

Invalidensachen
Invalidensachen
Invalidensachen
Invalidensachen
Invalidensachen
Invalidensachen, Einzelstiicke

Bescheinigung des von Arnim auf
Neuensund Uber unterbliebene Zahlung des
Gnadentalers an den verstorbenen Invaliden
Michael Hagen, 1809; Aufruf zu Spenden flr
den in Potsdam gegrtindeten Verein zur
Verpflegung und Heilung verwundeter Krieger,
1813, Attest, dal’ Gottfried Widower noch lebt,
1829
Bezahlung der in Prenzlau lebenden Invaliden
aus englischen Diensten
Unterstitzung hilfsbedurftiger Inhaber des
Eisernen Kreuzes
Ehrensold fur bedurftige Veteranen der Kriege
1864, 1866 und 1870/71
Ehrensold fir bedurftige Veteranen der Kriege

1804 - 1822

1807 - 1808
1808

1808

1811

1812 - 1819

1814 - 1816

1815

1820 - 1835
1866 - 1890

1743 - 1779
1779 - 1787
1788 - 1795
1798 - 1817
1802 - 1834

1817 - 1837

1845 - 1875

1910 - 1929

1929 - 1935



685
696

697

603

604

605

606

607

608

682

1864, 1866 und 1870/71

Listen der Beihilfe beziehender Veteranen
Pupillensachen

Das Kind des verstorbenen Bedienten Eckardt
bei dem bléden Major Graf von Schlippenbach
noch Pupillensachen

Vormundschaftstabelle des Magistrats Uber
Erbteilungen beim Regiment von Wunsch
Auszahlung und Verteilung des riickstéandigen
Fourage-Gelder aus dem 7 jahrigen Krieg vom
Kreisdirektorium und geplante Verteilung an
die Interessenten der Jungfer-Aussteuer-
Gesellschaft

Listen der bezahlten Verpflegungsgelder fur
die Soldatenkinder des von Kleistschen
Infanterieregiments

Listen der bezahlten Verpflegungsgelder fur
die Soldatenkinder des von Kleistschen
Infanterieregiments (Nachschuf3gelder)

Listen der bezahlten Verpflegungsgelder fur
die Soldatenkinder des von Kleistschen
Infanterieregiments (Nachschuf3gelder)

Listen der bezahlten Verpflegungsgelder fur
die Soldatenkinder des von Kleistschen
Infanterieregiments (Nachschuf3gelder)

Listen der bezahlten Verpflegungsgelder fur
die Soldatenkinder des von Kleistschen
Infanterieregiments (Nachschuf3gelder)
Aufnahme verwaister Soldatenkinder in das
GrolR3e Militarwaisenhaus zu Potsdam und die
vom Magistrat hierfur bewilligten Gelder

10.7. Orden und Ehrenzeichen

686

687

688

Anbringung von Gedenktafeln in den Kirchen
fur die 1812 - 1815 Gefallenen

Ruckgabe der Kriegsmedaillen, -insignien und
-gedenkmiinzen nach dem Tod des Inhabers
Verleihung und Rickgabe von Orden,
Ehrenzeichen und Kriegsgedenkmiinzen
Verstorbener

10.8. Miliz, Burgerwache, Landwehr

634
635

201

Aufstellung der Landmiliz
Pommersche Landmiliz

Stellung von Mannschaften,
Aufbringung von Verpflegungs- und
Montierungsgeldern
Aufnahme eines Darlehns fir die Unterhaltung

1935 - 1942
1762 - 1763

1771 -1778

1783 - 1802

Juni - Nov. 1793

Juni 1793 - Jan.

1794

Dez. 1793 - Mai
1794

Juni 1794 - Nov.
1794

Dez. 1794 - Mai
1795

1862 - 1911

1817 - 1819

1820 - 1843

1847 - 1915

1692 - 1707
1757 - 1769

1761



10.9. Straf-S.

636
637

638
640
639
641

642

643
644
645

646

647

648

649

651

652

653

654

655
650

656

657

692
691

der Pommerschen Landmiliz
Burgerkompanie und Blrgerwachen
Birgerrollen zur Aufstellung der Wachen,
insbesondere bei Feuersgefahr
Blrgerwachen in Garnisonsstadten
Bestellung der Blrgerwachen
Organisation einer Burgerkompanie
Wachtrechnungen

Vertrag zwischen dem Generalstab der
Prenzlauer Burgergarde und der verw.
Buchdrucker Ragozcky tber den Druck von
Tagesbefehlen
Organisation des Burgerbataillons
Aufstellung von Burgerbataillonen
Wachreglements und Verordnung tber die
Vergehen und Strafen beim Burgerbataillon
Einrichtung eines Burgerwachtdienstes
wahrend der Abwesenheit des Garnisons-
Wachtregiments
Aushéandigung von Waffen an die Burgerwehr
und deren Riickgabe
Aufstellung und Instruktion des Landsturms
Aufstellung der Landwehr in Prenzlau
Nachweisung, in welcher Art die
Landwehr in der Kurmark formiert wird
Ersatzakte fur die verliehenen
Landsturmakten: Landsturmlisten,
Freistellungen usw.
Einsammlung der Beitrage zur Ausriistung der
freiwilligen Vaterlandsverteidiger
Freiwillige Beitrage fur verwundete oder
gefallene Landwehrménner und Soldaten (u.a.
Yorksches Korps)
Offizierslisten des 2. Kurmarkischen
Landwehrinfanterieregiments und vom
Garnisonsbataillon des kgl. Leib-
Infanterieregiments
Einrichtung eines Landwehr Zeughauses
Generalia des in Prenzlau stationierten 8.
Landwehrregiments
Einquartierung des 34. Infanterieregiments
und des Samterschen Landwehrbataillons
Reklamationen auf Befreiung vom
Militardienst des Linie, Landwehr und Reserve

H&andel mit Militarpersonen
Untersuchung gegen die Tochter der Witwe

1704 - 1715
1733 - 1742

1735
1740 - 1798
1745 - 1750
(1792 - 1793)
1798

1813

1813 - 1814
1813 - 1814
1814

(1814)
1842 - 1862

1848 - 1850
1813
1813 - 1820

1813

1813

1813 - 1816

1814 - 1815

1818 - 1829
1820 - 1842

1830 - 1833

1890 - 1911

1729 - 1815
1729



580

581

693

694

695

Fuhrmann wegen der Verfihrung zweier
Hundejungen vom Regiment Prinz Heinrich
und Anstiftung zur Flucht nach Mecklenburg
Verurteilung des Magistrats zu 1000 Talern
Strafe wegen Fluchtbeglnstigung eines
Soldaten des Prinz-Heinrich-Regiments
Beschuldigung der Familie des Schneiders
Grinberg wegen der Unterstitzung der
Desertion eines Soldaten

Schlagerei einiger Offiziere mit dem
Gerichtsassessor Schultze

Untersuchung wider den Kriiger Stempelmann
wegen Vergehens gegen des wachhabenden
Offizier am Berliner Tor, Leutnant von
Boenigke

Verfahren gegen den Amtmann Meyer wegen
seiner in Trunkenheit begangenen Exzesse
daheim und auf der Hauptwache

1739 - 1746

1767

1774 - 1776

1788

1811 - 1816



